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Budućnost u Hrvatskoj: 
Da Vinci operirao prva 
četiri pacijenta oboljela 
od raka prostate

U PRIVATNOJ BOLNICI PRIORA U ČEPINU POKRAJ OSIJEKA, ČIJI JE VLASNIK MARKO PIPUNIĆ, 
KRENULI OPERATIVNI ZAHVATI ROBOTSKIM SUSTAVOM VRIJEDNIM ČETIRI MILIJUNA EURA

“Da Vinci vam omogućuje da dobijete još dvije ruke, kameru i deset puta povećava sliku, što pokazuje detalje koje običnim okom ne možete vidjeti. Onkološki, točno vidite granice gdje 
je rak i gdje trebate rezati pa je izlječenje znatno veće nego kod bilo koje druge metode. Oporavak je jednostavniji jer u takvim operacijama nema rezova, nego nastaju rupice pa pacijent 

već šesti-sedmi dan bude otpušten kući”, kaže mr. sc. Tomislav Kalem, specijalist urologije i ravnatelj Priore
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pa je izlječenje znatno veće nego kod 
bilo koje druge metode. Oporavak je 
jednostavniji jer u takvim operacija-
ma nema rezova, nego nastaju rupice 
pa pacijent već šesti-sedmi dan bude 
otpušten kući. Zaposleni u uredima 
mogu se već idući tjedan vratiti na po-
sao, a radnici na gradilištima nakon dva 
mjeseca – objašnjava dr. Kalem.

U svojoj je zavidnoj karijeri odradio 
šest stotina klasičnih operacija pro-
state, a upita ga li se da ih usporedi sa 
zahvatima na Da Vinciju, samo će reći: 
“Neusporedivo”.

– Prednost je i udoban položaj u ko-
jem radim pa dob kirurga ne igra nika-
kvu ulogu – dodaje ovaj 61-godišnjak.

S obzirom na to da je riječ o najsuvre-
menijoj tehnologiji, koliku ulogu ima 
poznavanje te iste tehnologije, odnosno 
informatičko predznanje, a koliku mir-
na kirurška ruka?

– Uz kirurško znanje i šest stotina 
odrađenih klasičnih operacija prostate, 
meni je puno lakše naučiti raditi na mo-
dernom aparatu nego nekome tko nije 

urološku patologiju i područja koja su 
teško dostupna za klasične ili laparo-
skopske rezove. Umjesto velikih rezova 
u trbuhu, dovoljne su male incizije od 
5 do 12 milimetara za umetanje potreb-
nih instrumenata i kamere u pacijen-
tovo tijelo.

Robot usavršava vještine kirurga i 
time eliminira rizik od ljudske pogreš-
ke. Kroz sustav vrhunskih robotskih 
instrumenata kirurzi dobivaju bolju 
kontrolu i stabilnost tijekom operacije 
te tako točno preciziraju mjesto inter-
vencije izbjegavajući kritična područja 
živčanog sustava.

Cjelokupni zahvat na monitoru prati 
medicinski tim, a anatomske strukture 
obrađuju se u trodimenzionalnom pri-
kazu. Sigurnost, točnost i mogućnost 
povećanja slika deset puta, kako se 
ističe, osiguravaju preciznu navigaciju 
i vizualizaciju područja intervencije u 
stvarnom vremenu.

Krakovi robota imaju nevjerojatnu 
pokretljivost s rasponom kretanja do 
540 stupnjeva i milimetarskom preci-
znošću, premašujući tako ograničenja 
ljudske ruke.

Da Vinci je vrijedan četiri milijuna 
eura, a stigao je u Slavoniju iz Amerike. 
Zahvati odrađeni u ponedjeljak i utorak 
trajali su po dva sata.

– Mogu se odraditi tri operacije po 
danu, a mi ćemo u početku raditi samo 
dvije, kako bi se tim uhodao i svi nauči-
li. Naime, potrebna nam je dulja pripre-
ma jer kada se uvodi nova metoda, mo-
rate paziti na niz faktora, sve dok vam 
to ne postane rutina. Sve je definirano, 
što smijete raditi, a što ne. Da Vinci vam 
omogućuje da dobijete još dvije ruke, 
kameru i deset puta povećava sliku, što 
pokazuje detalje koje običnim okom ne 
možete vidjeti. Prednost je što se saču-
vaju kontinencija, dakle pacijent nakon 
zahvata ne mora nositi pelene, i poten-
cija, što je važno za mlađe muškarce. A 
što najvažnije, onkološki, točno vidite 
granice gdje je rak i gdje trebate rezati 

Proteklih je dana ispisana povijest u 
modernoj hrvatskoj medicini, i to u ma-
lome Čepinu nadomak Osijeku, u pri-
vatnoj bolnici koja je relativno nedavno 
otvorila svoja vrata. Prve operacije na 
revolucionarnom robotskom sustavu 
Da Vinci, jedinom takvom u Hrvatskoj, 
odrađene su u ponedjeljak i utorak u In-
ternacionalnom medicinskom centru 
Priora, najnovijem poslovnom pothva-
tu Marka Pipunića i Žito grupe. Riječ je 
o operativnim zahvatima na pacijenti-
ma oboljelima od karcinoma prostate. 
Nakon što su uspješno odradili četiri 
takve operacije u dva dana, uslijedile 
su u srijedu i prve biopsije na robotu 
Mona Lisa, ponovno jedinstvenom u 
Hrvatskoj. Štoviše, Mona Lisa postoji 
još u svega dvije zemlje u Europi.

– Priprema za Da Vinci trajala je 
više od godinu dana jer se njega ne 
može samo kupiti, potrebna je dozvo-
la za kupnju. Na osnovi našeg plana 
bolnice, razvoja, specijalista koji će 
raditi u bolnici, ishodili smo potrebnu 
dozvolu. Aparat nam je stigao 15. trav-
nja, a u samo šest tjedana uspjeli smo 
oformiti dva medicinska tima. Kolega 
urolog Danijel Marinčić položio je is-
pit u Istanbulu, a ja u Bernu proteklog 
tjedna i odmah smo odradili prve četiri 
Da Vinci operacije, kao i prvih pet bi-
opsija prostate navigiranih sustavom 
koji pogađa suspektna mjesta u jedan 
milimetar. Da Vinci je pak svjetski stan-
dard, najmoderniji medicinski aparat 
za operiranje svih organa, a mi ćemo ga 
u početku, dok se ne uhodamo, koristiti 
u urologiji samo za prostatu i bubreg, 
iako se njime može operirati i mjehur, 
i nadbubrežnu žlijezdu, pa i grlo, zaista 
sve. Uglavnom je od dolaska aparata pa 
do početka rada na njemu potrebno od 
šest mjeseci do godinu dana za uhoda-
vanje, no mi nismo imali toliko vreme-
na. Vježbali smo i subotom i nedjeljom 
po pet-šest sati na trening-aparatu pa 
smo se uspjeli uhodati za svega šest tje-
dana – počinje mr. sc. Tomislav Kalem, 
specijalist urologije, ravnatelj Priore i 
voditelj Odjela urologije u toj bolnici. 
Ispit u Bernu trajao je, dodaje, čak osam 
sati.

Urolog Kalem, koji je bio osječki 
student, povratnik je u Hrvatsku. Ka-
rijeru je više od tri desetljeća gradio u 
Njemačkoj, a 24 godine proveo je na 
vodećim funkcijama. Vlasnik je nje-
mačke, švicarske, austrijske i hrvatske 
liječničke licence.

– Velik mi je ovo izazov. Prodao sam 
privatnu praksu, prihvatio poziv Marka 
Pipunića i došao u Čepin. Zaprimamo 
puno upita za povratak naših liječnika 
koji su se specijalizirali u Njemačkoj, a 
Priora je koncipirana upravo kao jedna 
njemačka bolnica, od stila rada do kul-
ture komunikacije, pa tako i pristupa 
pacijentu. Kod nas je pacijent najvažni-
ji, a ne liječnik, ne ravnatelj. Tako sam 
naučio u Njemačkoj i ne želim se mi-
jenjati, nego nastaviti raditi kao i prije 
– kaže nam on.

Priora je, ističe, prvi Da Vinci centar 
u Hrvatskoj i ima prva dva Da Vinci ki-
rurga u Hrvatskoj.

– Prve smo operacije odradili uz 
pomoć dr. Georga Schona iz Njemač-
ke, najiskusnijeg Da Vinci operatera u 
Europi, iza kojega je 3500 operacija na 
prostati i 1500 na bubregu. Dolazit će k 
nama dok mi tu metodu ne preuzme-
mo, a toliko mu se ovdje sviđa da će po-
kušati još jedno vrijeme raditi s nama. 
Čak je i svoj 70. rođendan proslavio u 
Čepinu – kaže naš sugovornik.

Da Vinci Xi robot, objašnjavaju u 
Priori, najnapredniji je sustav robotske 
kirurgije na svijetu i predstavlja referen-
tni standard u modernoj, minimalno 
invazivnoj kirurgiji. Tehnologija je to 
koja kombinira stručnost kirurga s pre-
ciznošću i spretnošću specijaliziranog 
robota. Kirurg – a ne robot – izvodi ope-
raciju i u potpunosti kontrolira robotski 
sustav i kirurški zahvat.

Liječnik upravlja robotom koji svo-
jim kracima replicira pokrete njegove 
ruke, ali s tehnologijom koja mu omo-
gućuje da bolje vidi, intuitivno kontroli-
ra instrumente i djeluje iz ergonomskog 
i udobnog položaja.

Sofisticirani Da Vinci Xi sustav omo-
gućuje minimalno invazivne operacije i 
olakšava kirurzima pristup uskim ana-
tomskim segmentima, specifičnim za 

Prednost je što se sačuvaju 
kontinencija, dakle pacijent 

nakon zahvata ne mora nositi 
pelene, i potencija, što je 

važno za mlađe muškarce

piše Suzana Lepan-Štefančić

Zanimljivo je i da sve operacije snimaju pa pacijent može kući ponijeti i videosnimku vlastitog zahvata
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nikada operirao, bez obzira na tehničko 
znanje. Mora se, u svakom slučaju, biti 
elektronički pismen. Ako se nekome 
trese ruka, Da Vinci to popravi. On 
kontrolira koliko ste pokreta napravili, 
je li bilo suvišnih pokreta, blokira ako 
nešto niste dobro napravili, pritisnete 
li instrument previše čvrsto, on vas 
opomene. Nalik je to videoigri, no tre-
ba znati kako ih igrati – slikovito će on.

– Pridobili smo u svoj tim dva mlada 
liječnika, dr. Danijela Marinčića iz Sla-
vonskog Broda i dr. Branimira Bošnjaka 
iz Slatine, a radit ćemo i s Da Vincijem i 
Mona Lisom – otkriva nam.

S dolaskom aparata Mona Lisa Dx 
Biobot u čepinsku bolnicu, Hrvatska 
je postala tek treća zemlja u Europi, uz 
Njemačku i Švicarsku, koja primjenjuje 
tu modernu tehnologiju. Kako bi obuči-
li liječnike za Biobot zahvate, stigao je u 
Čepin tim čak iz Singapura.

– Biopsije prostate inače se rade 
iglom kroz debelo crijevo, što je jako 
neugodno pa ih velik broj muškaraca 
stoga izbjegava. Mona Lisa Dx Biobot 
nudi precizniji, minimalno invazivan i 
učinkovitiji pristup otkrivanju raka pro-
state. Napredna tehnologija poboljšava 
točnost i smanjuje rizike kako za liječ-
nike tako i za pacijente – naglašava ovaj 
poznati urolog.

Mona Lisa dopušta precizniji pri-
stup zahvatu, čime smanjuje nepo-
trebno uzimanje uzoraka i skraćuje 
trajanje postupka. Tradicionalne me-
tode biopsije prostate nerijetko, kažu 
nam u Priori, propuštaju kancerogena 
područja zbog ograničenog ultrazvuč-
nog snimanja i nasumičnog prikuplja-
nja uzoraka. Mona Lisa sustav koristi 
fuzijsku biopsiju. Kirurg analizira 
predbiopsijske MR snimke i preklapa 
ih s ultrazvučnim snimkama prostate 
skeniranim u operacijskoj sali. Urolog 
može spojiti MR i ultrazvučne snimke 
za stvaranje 3D sonografskog modela 
prostate pružajući dodatnu dimenziju 
vizualizacije zahvaćenih područja. Vo-

đena kirurškom procjenom koordinata 
biopsije, robotska ruka precizno pozi-
cionira biopsijsku iglu osiguravajući 
prikupljanje uzoraka tkiva s ciljanih 
područja.

Pacijenti se u čepinsku bolnicu jav-
ljaju iz cijele Hrvatske, pa i okolnih ze-
malja. Trenutačno je pet soba s ukupno 
deset kreveta u Priori te još pet kreveta 
u jednodnevnoj kirurgiji. Većinu pacije-
nata pokušavaju ambulantno operirati 
– nakon zahvata u dnevnoj bolnici, isti 
dan odlaze kući.

– Svi ostali pacijenti dolaze k nama 
na dan operacije, a šest dana kasnije idu 
kući. Ako ste dobro organizirani, broj 
kreveta ne igra nikakvu ulogu. No mi se 
razvijamo, uredit ćemo ovoga ljeta još 
četiri sobe, što je još osam kreveta, i to je 
dovoljno. Imate li dobar menadžment, 
s 18 kreveta možete raditi kao neke bol-
nice s 50 – navodi on.

Pacijenta Antu Braškića sa Šolte 
nismo ni zatekli u krevetu, već kako se 
šeće hodnikom.

– Odlično sam! Pogotovo ako se 
uzme u obzir da sam u bolnici – na-
smijat će se ovaj pacijent.

– Otkriven mi je tumor prostate, i to 
lošija varijanta, širio se. Odlučio sam se 
na operativni zahvat u Priori. Brz ope-
rativni zahvat i brz povratak na posao 
u odnosu na klasičnu operaciju motivi-
rali su me da dođem u Čepin. Četvrti je 
dan kako sam operiran, u dobrom sam 
stanju i stvarno sam zadovoljan opera-
cijom – kaže nam Braškić.

Za Prioru je čuo od prijatelja iz Splita.
– Rekao mi je da je to suvremena kli-

nika u kojoj rade naši ljudi, liječnici koji 
su radili vani, i nema zračenja nakon 
operacije. Da se razumijemo, zahvat 
košta, ali košta sve u životu. A zdravlje 
nema cijenu – zaključuje on.

Od raka prostate u Hrvatskoj svake 
godine oboli oko 2400 muškaraca, a 
umre približno 800 oboljelih.

– Ne bi to trebalo biti tako jer je kar-
cinom prostate najsporiji po razvoju, 
no problem je što vrlo malo muškara-
ca odlazi urologu na redovite godišnje 
preventivne preglede. Po smjernicama 
liječenja u Europi, muškarci od 45. go-
dine trebaju svake godine ići na pre-
ventivne preglede, a oni koji u bližoj 
rodbini već imaju rak prostate, trebaju 
krenuti ranije, s 40 godina. Dolaze li 
redovito, ako se karcinom otkrije, iz-
lječivost je 90 posto – upozorava dr. 
Kalem.

Tomislav Kalem rođen je u Doboju. 
Diplomirao je na Medicinskom fakul-
tetu Sveučilišta u Zagrebu. Medicinski 
studij završio je u Osijeku 1987. godine, 
a magisterij je stekao 1994. godine na 
istom fakultetu. Nakon završetka stu-
dija posvetio se specijalizaciji iz uro-
logije, koju je započeo u Osijeku 1991. 
godine i uspješno završio 1998. godine 
u Frankfurtu. Tijekom stručnog usa-
vršavanja obavio je specijalistički staž 
u renomiranim medicinskim institu-
cijama poput Berna, Berlina, Karlsru-
hea i Fulde. Nakon položenog speci-
jalističkog ispita preuzeo je funkciju 
voditelja odjela u Klinici za urologiju i 
pedijatrijsku urologiju u Fuldi. Dalje je 
napredovao postavši zamjenik vodite-
lja iste klinike. Dr. Kalem od 2005. vodi 
vlastitu privatnu praksu i predstavlja 
voditelja privatnog odjela u bolnici 
Lauterbach. Ovu je poziciju obnašao 
do kraja 2023. godine, nakon čega je 
imenovan direktorom International 
Medical Center Priora.

– Presretan sam atmosferom u 
timu, zaista su svi stručni i motivira-
ni, a kada dođe netko izvana, ne može 
vjerovati kako mi radimo bez nervoze 
– smješka se on.

Zanimljivo je i kako sve operacije 
snimaju pa pacijent može kući ponijeti 
i videosnimku vlastitog zahvata.

– Snimamo tko operira i što se ope-
rira. To je hrabrost – zaključuje.

Sama bolnica prostire se na 6500 
četvornih metara, a pruža usluge lije-
čenja na području plastične i rekon-
struktivne kirurgije, urologije, dental-
ne medicine, oftalmologije i interne 
medicine. 

Uz specijalnu bolnicu niknuo je lani 
u Čepinu i hotel. Žito grupa, najveća 
poljoprivredna i prehrambena grupa-
cija u Hrvatskoj, u točno godinu dana 
završila je, tako, dva nova projekta vri-
jedna 46 milijuna eura i napravila velik 
poslovni iskorak.� •

Tomislav Kalem: “Ako se 
nekome trese ruka, Da Vinci to 

popravi. On kontrolira koliko ste 
pokreta napravili, je li bilo suvišnih 

pokreta, blokira ako nešto niste 
dobro napravili, pritisnete li

 instrument previše čvrsto, on vas 
opomene. Nalik je to videoigri, no 

treba znati kako je igrati”
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